
 

Volume: 7 - Número: 1211 de 26 de Maio de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 26/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 26/05/2023 20:33:04
IP com n°: 172.16.13.187

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1455

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 
26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

aDOM 1/10www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             1 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1211/2023 - 26/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 032/2023 - PORTARIA Nº 032/2023-SEMDES DE 03 DE MAIO DE 2023

PORTARIA: Nº 239 a 245 e 248. /2023 - PORTARIA: Nº 239 A 245 E 248. /2023

PORTARIA: Nº 238/2023 - PORTARIA: Nº 238/2023

EXTRATO

ERRATA: Nº 21/2023 - ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2022

ATAS

ATA: 5/2023 - ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - PREVPAÇO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

2/10www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             2 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1211/2023 - 26/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 032/2023

PORTARIA Nº 032/2023-SEMDES DE 03 DE MAIO DE 2023

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social , no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Paço do Lumiar, e tendo em vista o disposto do art. 67 da Lei nº 8.666/93

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado a servidora TALITA TEREZA ALVES VILHENA, matricula nº 67012084-1, CPF nº 
024.***.***-12, como fiscal titular para fiscalizar, acompanhar, atestar e avaliar a execução do Contrato 
Administrativo nº 062/2023, celebrado com a J F V N LEITE, referente a prestação de serviços de empresa 
especializada para o fornecimento de refeições prontas do tipo quentinhas para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar - MA.
Art. 2º Fica designado o servidor ELIELSON PINTO SILVA, matricula nº 67005725-1 como fiscal substituto.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO LUMIAR 03 DE MAIO DE 
2023.

SUELY CORDEIRO ABREU FERREIRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 239 a 245 e 248. /2023

PORTARIA Nº 239, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras FLÁVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS , matrícula nº 67010571 e 
CINTIA CARVALHO CANTANHEDE DA CRUZ, matrícula nº 6700986-0 para exercerem as atividades de 
fiscalização do Contrato Emergencial nº 116/2022, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, 
através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa Atlântica Segurança Técnica LTDA , atinente a 
prestação de serviço especializado de segurança patrimonial desarmada.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de dois 
de maio do ano de dois mil e vinte três, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 23 DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação
PORTARIA Nº 240, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores FLÁVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS , matrícula nº 67010571 e 
RONNY ANDERSON BARROS SANTOS , matrícula nº 6700706-2 para exercerem as atividades de 
fiscalização dos contratos nº 006/2023 e 024/2018, celebrados entre Município de Paço do Lumiar/MA, 
através da Secretaria Municipal de Educação e o Instituto Interamericano de Desenvolvimento 

Humano, atinente a prestação de serviços de terceirização de agente de portaria e AOSG, 
respectivamente.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de dois 
de maio do ano de dois mil e vinte três, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

3/10www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             3 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1211/2023 - 26/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

MARANHÃO, AOS 23 DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 241, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores FLÁVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS , matrícula nº 67010571 e 
RONNY ANDERSON BARROS SANTOS , matrícula nº 6700706-2 para exercerem as atividades de 
fiscalização do contrato nº 79/2021 celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa Reprise Gás, atinente ao fornecimento de recarga de gás de cozinha 
(GLP) de 13 kg.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de dois 
de maio do ano de dois mil e vinte três, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 23 DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 242, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras FLÁVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS , matrícula nº 67010571 e 
CINTIA CARVALHO CANTANHEDE DA CRUZ, matrícula nº 6700986-0 para exercerem as atividades de 
fiscalização do contrato nº 42/2022, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa Distribuidora Passinho EIRELI , atinente ao fornecimento 
de materiais de limpeza, higiene e utensílios domésticos. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de dois 
de maio do ano de dois mil e vinte três, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 23 DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação
PORTARIA Nº 243, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidores  FLÁVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS , matrícula nº 67010571 e 
CINTIA CARVALHO CANTANHEDE DA CRUZ, matrícula nº 6700986-0, para exercerem as atividades de 
fiscalização do contrato nº 11/2020, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa JS Comércio EIRELI , atinente a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo sprit, com substituição de peças, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

4/10www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             4 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1211/2023 - 26/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

componentes e acessórios por outros novo e originais.  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de 
maio do ano de dois mil e vinte três, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 23 DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação
PORTARIA Nº 244, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores FLÁVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS , matrícula nº 67010571 e 
JHONATHA GOUVEIA RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 6701165-7, para exercerem as atividades de 
fiscalização do contrato nº 86/2022, celebrados entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa J de S Silva Empreendimentos , atinente a aquisição de 
materiais esportivos.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de dois 
de maio do ano de dois mil e vinte três, revogadas as disposições em contrário
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 23 DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 245, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores FLÁVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS , matrícula nº 67010571 e 
FRANCISCO FROIS RODRIGUES , matrícula nº 67012287, para exercerem as atividades de fiscalização 
do contrato nº 63/2023, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal 
de Educação e a empresa J F V N LEITE, atinente ao fornecimento de refeições prontas.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de dois 
de maio do ano de dois mil e vinte três, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 23 DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 248, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES  PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

5/10www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             5 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1211/2023 - 26/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores FLÁVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS , matrícula nº 67010571 e 
CINTIA CARVALHO CANTANHEDE DA CRUZ, matrícula nº 6700986-0, para exercerem as atividades de 
fiscalização do contrato nº 23/2022, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa E DE J. DA SILVA EIRELI, atinente a contratação 
especializada para realização da jornada pedagógica 2022 e de formações continuadas de professores da 
educação infantil, ensino fundamental, educação do campo, educação de jovens e adultos, coordenadores, 
gestores e técnicos da rede de ensino municipal de Paço do Lumiar -MA
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de dois 
de maio do ano de dois mil e vinte três, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 23 DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 238/2023

PORTARIA Nº 238, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DOS 
CONTRATOS RELATIVOS Á ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras ANA BEATRIZ DUTRA PEREIRA LIMA, matrícula nº 67011778-1, inscrita 

no CPF nº 052.***.***-00, RAFAELLA MUNIZ RIBEIRO FARIAS, matrícula nº 819245-1, inscrita no CPF nº 

018.***.***-77, JESSICA SANTOS FONTINELE , matrícula nº 67011644-1, inscrita no CPF nº 059.***.*** -85, 
MILENA CARVALHO ROCHA, matrícula nº 67012777-1, inscrita no CPF nº 607.***.*** -00, KARLA 

SANTOS REIS, matrícula 6701146-7, inscrita no CPF 009.***.*** -01 e THAILA EMANUELLE SOUSA 

BORRALHO, matrícula nº 6700969-2, inscrita no CPF nº 056.***.*** -51 para exercerem as atividades de 
fiscalização dos contratos celebrados entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação, atinentes à alimentação escolar, enquanto pendurarem seus efeitos.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 23 DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO 

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO - ERRATA: Nº 21/2023

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2022

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2022, publicado no 
DOM, em 28 de abril de 2023, edição nº 1192/2023, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: 

1. Classificação Econômica

Unidade Orçamentária: 02.2001 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 122 – Administração Geral
Programa: 0113 – Gestão das Políticas de Desenvolvimento Social
Projeto/atividade: 2.041 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferências de Recursos do FNAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

6/10www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             6 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1211/2023 - 26/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Valor: R$151.013,40 (cento e cinquenta e um mil, treze reais e quarenta centavos)

2. Classificação Econômica

Unidade Orçamentária: 02.2001 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 244 – Assistência Social
Programa: 0117 – Proteção Social Básica
Projeto/atividade: 2.047 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de Recurso do FNAS
Valor: R$50.263,65 (cinquenta mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta e cinco centavos)

3. Classificação Econômica

Unidade Orçamentária: 02.2001 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 244 – Assistência Social
Programa: 0120 – Gestão dos Benefícios Socioassistenciais e Transf
Projeto/atividade: 2.100 – Administração do Cadastro Único do Programa Bolsa Família
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS
Valor: R$16.531,76 (dezesseis mil, quinhentos e trinta e um reais e setenta e seis centavos)

LEIA-SE: 

1. Classificação Econômica

Unidade Orçamentária: 02.2001 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 122 – Administração Geral
Programa: 0113 – Gestão das Políticas de Desenvolvimento Social
Projeto/atividade: 2.041 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferências de Recursos do FNAS
Valor: R$21.856,46 (vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos)

2. Classificação Econômica

Unidade Orçamentária: 02.2001 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 244 – Assistência Social
Programa: 0117 – Proteção Social Básica
Projeto/atividade: 2.047 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de Recurso do FNAS
Valor: R$17.555,61 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e um centavos)

3. Classificação Econômica

Unidade Orçamentária: 02.2001 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 244 – Assistência Social
Programa: 0120 – Gestão dos Benefícios Socioassistenciais e Transf
Projeto/atividade: 2.100 – Administração do Cadastro Único do Programa Bolsa Família
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

7/10www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             7 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1211/2023 - 26/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Valor: R$3.772,21 (três mil, setecentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos)

Paço do lumiar, 11 de maio de 2023.

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar/MA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - ATAS - ATA:
5/2023

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - PREVPAÇO.

Ata da Quinta Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Paço do Lumiar - PREVPAÇO, realizada aos 22 dias do mês de maio 
de 2023, às 10h na sala de reunião do Instituto. Estavam presentes os representantes do Comitê: o 
Presidente do PREVPAÇO e Presidente do Comitê, Sr. Danilo Soares Serra Gaioso (titular), o Diretor 
Administrativo Financeiro, Sr. Marcelo Barros Cunha (titular), a Diretora de Previdência Social, Sra. 
Danuelle Cristine dos Santos Almeida (titular), o Assessor de Investimentos, Sr. Aloísio Lopes de Carvalho 
Neto (titular), a Assessora Previdenciária, Sr.ª Nathália Christina Coutinho Leal (titular) e o Chefe da 
Assessoria de Controle Interno do PREVPAÇO, Sr. Ronald Pinto de Carvalho. Verificado o atendimento do 
quórum necessário para o início dos trabalhos, o Presidente do PREVPAÇO, Danilo Gaioso, iniciou a 
reunião cumprimentando os participantes e introduzindo a pauta da reunião, conforme os seguintes itens: 
a) Aprovação do Relatório Trimestral de Investimentos: o Sr. Aloísio Lopes apresentou a estrutura do 
Relatório Trimestral de Investimentos para apreciação dos membros do Comitê, sobre o qual foram feitas 
algumas sugestões a fim de melhorar a compreensão das informações. Ajustada a redação, o relatório foi 
aprovado por unanimidade. b) Aspectos Relevantes sobre o Cenário Econômico e Carteira de 

Investimentos do PREVPAÇO: o Assessor de Investimentos abordou o fato de que atualmente o mercado 
não pergunta se a taxa de juros vai cair, mas quanto. Nesse sentido, a Assessoria de Investimentos do 
PREVPAÇO já se prepara para emitir suas recomendações quanto às estratégias de realocação. Entrou no 
radar das análises os Fundos de Vértice, após reunião recente com representantes do Banco do Brasil para 
apresentar a carteira de fundos oferecidas pela instituição. O Sr. Aloísio Lopes informou que também tem 
analisado os fundos de vértice das demais instituições financeiras credenciadas junto ao PREVPAÇO, mas 
que para a reunião ainda não seriam apresentadas novas sugestões de realocação, uma vez que com as 
últimas que foram feitas, o Instituto está bem posicionado em relação ao mercado. Neste momento, o 
Presidente trouxe atualizações pertinentes sobre as aplicações, notadamente aquelas deliberadas na 
Quarta Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do PREVPAÇO, cuja Ata foi publicada no Diário 
Oficial do Município de 05 de maio de 2023. Conforme aprovação do Comitê, foram feitos os resgates 
necessários junto ao Banco do Brasil para aplicação de R$ 2mi (dois milhões de reais) em fundo do Banco 
Bradesco e de R$ 8mi (oito milhões de reais) em fundos do Banco Santander. O Banco do Brasil, no 
entanto, estornou as transferências feitas em 17 de maio de 2023 aos referidos bancos. Em 18 de maio de 
2023, os ordenadores de despesa do Instituto, Sr. Marcelo Barros Cunha e o Sr. Danilo Soares Serra 
Gaioso, refizeram as operações, que também não foram efetivadas pelo Banco. Assim, a Presidência do 
PREVPAÇO emitiu o Ofício nº 145-2023 – GAB.PRESI.PREVPAÇO, que reiterou o cumprimento imediato 
das transações realizadas naquela data, considerando a autonomia administrativa, financeira e patrimonial 
do PREVPAÇO, bem como as atribuições da Presidência, do Gestor de Recursos e da Decisão Colegiada 
do COMIN sobre as aplicações. O Ofício foi encaminhado ao Banco do Brasil em 18 de maio de 2023, via 
Fale Com, e registrado sob Protocolo nº 20231380381338968. Em 19 de maio, o Banco do Brasil procedeu 
à transferência dos R$ 2mi (dois milhões de reais) ao Banco Bradesco, mas estornou os R$ 8mi (oito 
milhões de reais) que seriam transferidos para o Banco Santander. Até a data da reunião o Banco do Brasil 
não efetivou a operação feita pelos ordenadores, tampouco estornou a tarifa cobrada sobre a operação não 
realizada pelo Banco. Diante desse cenário, a Presidência avalia outras medidas administrativas a serem 
tomadas, notadamente quanto à possibilidade de abertura de reclamação junto à entidade supervisora do 
Sistema Financeiro Nacional, qual seja, o Banco Central do Brasil (BACEN). Após ciências das informações 
e não havendo dúvidas a manifestar, declarou -se encerrada a reunião. Eu, Marcelo Barros Cunha, 
secretariei a presente reunião, lavrei a presente Ata que segue por todos assinada. Paço do Lumiar, 22 de 
maio de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

8/10www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             8 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1211/2023 - 26/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Danilo Soares Serra 

Gaioso Presidente do 

PREVPAÇO

e do Comitê de 

Investimentos

Marcelo Barros Cunha

Diretor Administrativo Financeiro

Secretário do COMIN

Danuelle Cristine dos Santos 

Almeida

Diretora de Previdência Social

Aloísio Lopes de Carvalho Neto

Assessor de Investimentos

Nathália Christina Coutinho Leal

Assessora Previdenciária

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

9/10www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             9 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1211/2023 - 26/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Danilo Soares Serra Gaioso
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/05/2023 20:33:04 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1455

10/10www.pacodolumiar.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-05-26T20:33:14-0300
	06003636000173 - MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
	Diário Oficial: 1211/2023 Issn 2764-7196




